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W marcowym numerze Nowoczesnego Doradztwa Zawodowego w Szkole Podstawowej zachęcamy do głębszego poznania siebie po-
przez autorefleksję i zmotywowanie się do działania za pomocą samodyscypliny. W artykułach Czytelnik znajdzie m.in. odpowiedzi na 
pytania:
• Z jakich strategii skorzystać, by rozwijać samodyscyplinę u młodzieży?
• Co daje człowiekowi umiejętność planowania?
• W jaki sposób pobudzić uczniów do autorefleksji?
Jak co miesiąc w wydaniu zawarto scenariusze zajęć związane z tematem przewodnim numeru oraz nawiązujące do dni z kalendarza 
świąt nietypowych, a także plakat i konkurs z nagrodami.
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Część teoretyczna

Znaczenie samodyscypliny w realizacji  
celów edukacyjno-zawodowych
Julia Sztyk

Realizacja własnych celów osobistych, zawodowych bądź edukacyjnych to niełatwe zadanie. 
Wymaga sporego zaangażowania, skutecznego planowania oraz dyscypliny i systematyczności. 
I choć samodyscyplina często kojarzy się głównie ze sportem, jej posiadanie okazuje się kluczowe  
w osiąganiu każdego życiowego celu. Urzeczywistnienie planów edukacyjno-zawodowych to kon-
cepcja niejednokrotnie długoterminowych działań. By sfinalizować zamierzone cele i ograniczyć  
konsekwencje napotkania przeszkód na drodze do ich realizacji, warto rozwijać własną samo-
dyscyplinę. Poznanie metod i strategii rozwoju samodyscypliny może znacznie zwiększyć szansę 
i ułatwić osiągnięcie zamierzonego sukcesu.

Dlaczego chcę to zrobić? Co mnie motywuje? 
– motywacja w życiu człowieka 
Motywacja jest niezbędna do realizacji planów 
i celów zawodowych, edukacyjnych i osobistych. 
Szczera odpowiedź na pytania: 
• Co mnie motywuje? 
• Dlaczego chcę coś zrobić? 
• Po co chcę osiągnąć zamierzony cel? 
determinuje sposób realizacji zamierzonych działań. 
Motywacja to zbiór czynników skłaniających do dzia-
łania1, proces regulacji psychicznych, nadający energię 
zachowaniu człowieka i ukierunkowujący je2. Energia 
ta jest potrzebna, by zacząć działać. Wewnętrzny stan 
niespełnienia, podyktowany potrzebą działania i am-
bicją, uaktywnia dwa rodzaje motywacji:
• wewnętrzną – potrzebę osiągnięcia sukcesu po-

dyktowaną potrzebą samorealizacji, czerpania ra-
dości z osiągnięć; związaną z ambicją; zakładają-
cą, że własna aktywność jest celem nadrzędnym;

• zewnętrzną – stanowiącą formę nagrody za 
osiągnięcie zrealizowanego celu (np. awans, 
pieniądze, uznanie, prestiż, wyższy status spo-
łeczny lub zawodowy itp.).

Motywacja jest tym, co pozwala ukierunkować czło-
wieka w różnych dziedzinach jego życia. Jednak bez 
samodyscypliny i rzetelnego planowania może po-
wodować tzw. słomiany zapał. Chroniczny stan bra-
ku motywacji w realizacji zamierzonych działań po-
zostawia je w sferze nieosiągalnych marzeń. 

Samodyscyplina kluczem do świadomego 
rozwoju edukacyjno-zawodowego 
Ocena własnych możliwości, systemu wartości, 
identyfikacja potrzeb i ambicji w połączeniu z de-
cyzyjnością i samoświadomością będą pomocne 

1  Motywacja, https://sjp.pl/motywacja [dostęp: 6.01.2024 r.].
2  Motywacja, https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/motywa-

cja;3943894.html [dostęp: 30.12.2023 r.].

w wielu wyborach życiowych. Poznanie siebie, 
swoich zawodowych preferencji i zainteresowań, 
umiejętności i kompetencji stanowić będzie klucz 
do rozwoju edukacyjno-zawodowego. Wewnętrzne 
zasoby, w tym samodyscyplina, determinują powo-
dzenie lub porażkę w poszukiwaniu zatrudniania 
lub podejmowaniu decyzji o dalszej edukacji. Znając 
wyniki bilansu zasobów osobistych i zawodowych, 
wdrażając techniki i metody skutecznego planowa-
nia i zarządzania czasem oraz posiadając wiarę we 
własne możliwości, można zajść daleko. Zdyscypli-
nowanie wydaje się być jednym z najistotniejszych 
zasobów potrzebnych do realizacji zamierzonych 
działań. Bez tej cechy trudno wyznaczać konkret-
ne cele i konsekwentnie dążyć do ich osiągnięcia. 

Samodyscyplina – co to jest  
i co daje w rozwoju zawodowym?
Samodyscyplina jest działaniem systematycz-
nie narzuconym samemu sobie3. Cecha ta wią-
że się z sumiennością w realizacji zamierzonych 
działań. Pokusa odstąpienia od założonego planu 
i walka z własnymi słabościami nie należą do ła-
twych. Jednakże posiadanie świadomości wartości 

3  Samodyscyplina, https://sjp.pwn.pl/sjp/samodyscypli-
na;2519044.html [dostęp: 30.12.2023 r.].




